1

平成２６年度第３回医学部医の倫理委員会議事要旨

日 時  平成２６年６月２３日（月）１５時００分～１６時４０分

場 所  本部棟５階 第一会議室

出席者  原田委員長、吉田委員、長井委員、矢田委員、廣瀬委員、山﨑委員、中村委員、

     佐藤委員

欠席者  竹下委員、杉本委員、森田委員、瀬戸委員

委員以外の出席者 結城助教（光学医療診療部）、髙橋助教（内科学第三）、百留医科医員（乳

腺・内分泌外科）、中山講師（婦人科）、吉廻医科医員（眼科）、矢野准教授

（臨床検査医学）、関根教授（歯科口腔外科学）、伊藤理学療法士（リハビ

リテーション部）

井川医学部附属病院長〈オブザーバー〉

    ○ 本委員会は、本学医学部医の倫理委員会規則第５条の規定に基づく３分の２以上の出席

を得て成立した。

    ○ 平成２６年５月２６日開催の平成２６年度第２回医学部医の倫理委員会の議事要旨につ

いて、了承した。

議題１．

人間を対象とする医学の研究及び臨床応用申請書の審査について

（１）課題名：光学医療診療部 助教  結城 崇史

課題名：消化管における各種炎症細胞浸潤に関する検討

・・・・・・資料１

原田委員長より、資料１について光学医療診療部 結城助教から申請があり、予備審査を６

月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（２）申請者：光学医療診療部 助教  結城 崇史

課題名：タクロリム投与された潰瘍性大腸炎患者における便中カルプロテクチンによる治

療効果予測の検討

・・・・・・資料２

原田委員長より、資料２について光学医療診療部 結城助教から申請があり、予備審査を６

月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

2

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（３）申請者：内科学第三 助教  髙橋 勉

課題名：高齢者におけるがん治療忍容性の評価研究

・・・・・・資料３

原田委員長より、資料３について内科学第三 髙橋助教から申請があり、予備審査を６月

１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（４）申請者：乳腺・内分泌外科 医科医員  百留 美樹

課題名：乳房温存手術における３Ｄ画像解析システムによる術前の乳房予測切除量評価と

術後の整容性及び患者満足度に関する研究

・・・・・・資料４

原田委員長より、資料４について乳腺・内分泌外科 百留医科医員から申請があり、予備審

査を６月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（５）申請者：婦人科 講師  中山 健太郎

課題名：治療抵抗性再発子宮頸癌に対するベバシズマブ療法

・・・・・・資料５

原田委員長より、資料５について婦人科 中山講師から申請があり、予備審査を６月１１日

に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（６）申請者：眼科 医科医員  吉廻 浩子

課題名：加齢黄斑変性、糖尿病網膜症、網膜血管閉塞症患者の脂質酸化ストレスマーカ

ー(hydroxyoctadecadienoic acid:HODE)に関する研究

・・・・・・資料６

原田委員長より、資料６について眼科 吉廻医科医員から申請があり、予備審査を６月１１

3

日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

（７）申請者：臨床検査医学 准教授  矢野 彰三

課題名：島根大学医学部附属病院ＶＴＥ（静脈血栓塞栓症）予知・予防・治療ガイドラ

インの検証

・・・・・・資料７

原田委員長より、資料７について臨床検査医学 矢野准教授から申請があり、予備審査を６

月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本申請について承認した。

（８）申請者：臨床検査医学 准教授  矢野 彰三

課題名：ＨＤＬ亜分画の臨床的意義に関する研究

・・・・・・資料８

原田委員長より、資料８について臨床検査医学 矢野准教授から申請があり、予備審査を６

月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本申請について承認した。

（９）申請者：臨床検査医学 准教授  矢野 彰三

課題名：大腿骨近位部骨折患者における栄養状態と転帰の検討

・・・・・・資料９

原田委員長より、資料９について臨床検査医学 矢野准教授から申請があり、予備審査を６

月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本申請について承認した。

（１０）申請者：歯科口腔外科学 教授  関根 浄治

課題名：プロテオーム解析による自己完結型組織再生材の修復因子の解明に関する研

究

・・・・・・資料１０

原田委員長より、資料１０について歯科口腔外科学 関根教授から申請があり、予備審査を

６月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

4

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本申請について承認した。

（１１）申請者：歯科口腔外科学 教授  関根 浄治

課題名：歯周外科治療におけるエムドケイン®を用いたバイオ・リジェネレーション

法に関する研究

・・・・・・資料１１

原田委員長より、資料１１について歯科口腔外科学 関根教授から申請があり、予備審査を

６月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明があった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本申請について承認した。

（１２）申請者：腫瘍センター 助教  森山 一郎

課題名：Vimentinに対する新規モノクロ－ナル抗体を用いた悪性腫瘍の臨床病理学的

検討

・・・・・・資料１２

 本件は、申請者の急遽の欠席ため、次回の審査に付すこととなった。

（１３）申請者：リハビリテーション部 理学療法士  伊藤 郁子

課題名：外来糖尿病患者の運動療法実施率調査

・・・・・・資料１３

原田委員長より、資料１３についてリハビリテーション部 伊藤理学療法士から申請があり、

予備審査を６月１１日に実施し予備審査委員会として承認したので、審議願いたい旨の説明が

あった。

  続いて、申請者から研究等の概要等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員より指摘のあった軽微な語句の訂正等をすることとし、本申請

について承認した。

議題２．

迅速審査の結果について

○人間を対象とする医学の研究及び臨床応用申請書

（１）申請者：内分泌代謝内科 助教  山本 昌弘

課題名：２型糖尿病患者の骨脆弱性評価に対する皮質骨超音波伝播速度（ｃＳＯＳ）

の有用性に対する横断的臨床研究

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第１号による

5

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 既通知No.1327）

（２）申請者：腫瘍・血液内科 医科医員  城 有美

課題名：持続する発熱性好中球減少症に対する従来型の経験的抗真菌治療と D-indexに

基づく早期抗真菌治療の無作為割付比較試験

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第１号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 既通知No.1317）

（３）申請者：内科学第三 助教  髙橋 勉

課題名：Blastic plasmacytoid dendritic cell neoplasmに対する造血幹細胞移植の

後方視的研究

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 名古屋第二赤十字病院既承認）

（４）申請者：内科学第三 助教  髙橋 勉

課題名：再発および治療抵抗性末梢Ｔ細胞リンパ腫に対する減量強度移植前治療を用

いた同種造血幹細胞移植法の有効性に関する検討

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第１号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 既通知No.728）

（５）申請者：内科学第三 助教  髙橋 勉

課題名：患者背景因子による高齢者急性骨髄性白血病に対する同種造血幹細胞移植の

適応に関する検討

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 国立病院機構九州医療センター

既承認）

（６）申請者：神経内科 助教  濱田 智津子

課題名：プリオンの自然歴に関する全国調査研究

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

 結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 東京医科歯科大学既承認）

（７）申請者：腎臓内科 講師  伊藤 孝史

課題名：腹膜透析に関する多施設共同症例登録システムの構築と前向きコホート研究

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 岡山大学既承認）

（８）申請者：消化器・総合外科学 助教  百留 亮治

課題名：Stage IIIb 大腸癌治癒切除例に対する術後補助化学療法としての UFT/Leucovorin

療法と TS-1/Oxaliplatin療法のランダム化比較第 III相試験

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 東京医科歯科大学既承認）

（９）申請者：眼科 医科医員  今町 克枝

課題名：黄斑浮腫に対するデキサメサゾン水溶液点眼療法

6

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 既通知No.913）

（10）申請者：腫瘍センター 助教  森山 一郎

課題名：切除不能悪性腫瘍による胃通過障害に対する消化管ステント留置の有用性をカ

バーの有無により比較検討する多施設共同無作為化比較試験

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第２号による

結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 川崎医科大学既承認）

○ヒトゲノム・遺伝子解析研究申請書

（11）申請者：病態病理学 教授  並河 徹

課題名：生活習慣病の予知予防に関するゲノム疫学研究

審査：医学部医の倫理委員会規則第１１条第１項第１号による

 結果：承認（平成２６年６月１１日付けで通知書発行 既通知No.1184）

議題３．

その他

（１）島根大学医学部医の倫理委員会規則の一部を改正する規則の制定について（報告）

 前回審議・承認した当委員会規則の一部改正（案）は、６月４日開催の医学部教授会に

議題として上程し、承認・成立し、同日付けで施行した。

（２）研究倫理審査申請文書等の様式の全部改正に係る説明会の実施について（報告）

 上記（１）の規則改正に伴う、「研究倫理審査申請文書等の様式の全部改正に係る説明会」

の第１回目を６月９日、臨床小講堂において、８７名の出席者（＝ 倫理審査申請予定者。）

を得て開催した。２回目は、明日、６月２４日夕刻、同じく臨床小講堂において、実施予定

である。

（３）次回の開催予定日時について

年間予定表のとおり、平成２６年７月２８日（月曜日）１５時からとした。